
 

Provincia di Fermo

COPIA  DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

(AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI)

NUMERO 67      DEL   07-04-21

OGGETTO:
CONTRATTO D'APPALTO REP. 12/2021 CON "CASSA DI
RISPARMIO DI FERMO SPA" PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO TESORERIA COMUNALE. PROVVEDIMENTI RELATIVI
ALLE SPESE CONTRATTUALI.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

DATO ATTO che in data 31.03.2021 è stato stipulato il contratto di appalto (scrittura privata
autenticata rep. 12) tra il Comune di Servigliano e l'operatore economico "Cassa di Risparmio di
Fermo spa", corrente in Fermo (FM), Via Don Ernesto Ricci n. 1, C.F./P.Iva 00112540448, per il
quale è stata versata da parte dell’affidatario la complessiva somma di € ‭447,84‬ a titolo di:

diritti di rogito per € 202,84;1)
spese di registrazione del contratto per € 200,00;2)
imposta di bollo virtuale per € 45,00;3)

DATO ATTO di dover accertare ed incassare la predetta somma di € 447,84 nel Bilancio di
previsione 2021/2023, come segue:
€ 202,84 per diritti di rogito mediante accertamento ed incasso al cap. 260/0, annualità1)
2021;
€ 200,00 per spese di registrazione del contratto mediante accertamento ed incasso al cap.2)
724/0, annualità 2021;
€ 45,00 per imposta di bollo virtuale mediante accertamento ed incasso al cap. 724/0,3)
annualità 2021;

CONSIDERATO che occorre provvedere alla registrazione del predetto contratto all'Agenzia
delle Entrate in modalità telematica, e che occorre allo scopo assumere, a carico del Bilancio di
previsione 2021/2023, annualità 2021, i seguenti impegni di spesa sui capitoli di uscita a partita
di giro:
€ 245,00 per spese di registrazione al cap. uscita 2984/0, annualità 2021;

CONSIDERATA inoltre la necessità di corrispondere in favore del Vice Segretario rogante i diritti
di rogito versati dal contraente, e pertanto di impegnare la spesa di € 202,84 al cap. 76/0 del
Bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021, che sarà liquidata con successivo
provvedimento.

DATO ATTO che i suddetti impegni di spesa non rientrano nell'ambito di applicazione della L.
136/2010 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

ATTESO che la liquidazione conseguente agli impegni di spesa assunti con tale provvedimento,
non rientra tra le fattispecie soggette agli obblighi di pubblicazione di cui all'art. 26 del D.Lgs.
33/2013.



DATO ATTO CHE:
- il Codice Unico Progetto (CUP) non è obbligatorio;
- sono state effettuate le verifiche previste dall'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 e che,
stante l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal presente impegno
risultano compatibili con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 6 del 8 febbraio 2021, dichiarata
immediatamente eseguibile, ha approvato il bilancio di previsione pluriennale 2021/2023.

VISTA la successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 8 febbraio 2021, dichiarata
immediatamente eseguibile, relativa alla assegnazione ai titolari di Posizione Organizzativa delle
risorse ed approvazione del Piano della performance (P.R.O.) anno 2021.

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni.

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni.

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241.

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - dotazione
organica e norme di accesso.

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità.

VISTO l'articolo 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della regolarità
tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del
presente provvedimento.

DATO INOLTRE ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale.

VISTO il decreto del Sindaco n. 01/2021, con il quale sono state conferite alla sottoscritta i
compiti e le funzioni, compresa l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso
l’esterno, riconducibili al Settore Affari Istituzionali e Generali.

D E T E R M I N A

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituiscono
motivazione;

2) di ACCERTARE ed INCASSARE la somma di € 447,84, versata da “Cassa di Risparmio di Fermo
spa” nel Bilancio di previsione 2021/2023, come segue:

€ 202,84 per diritti di rogito mediante accertamento ed incasso al cap. 260/0, annualità
2021;

€ 200,00 per spese di registrazione del contratto mediante accertamento ed incasso al
cap. 724/0, annualità 2021;

€ 45,00 per imposta di bollo virtuale mediante accertamento ed incasso al cap. 724/0,
annualità 2021;



3) Di IMPEGNARE la spesa di € 447,84 sul bilancio di previsione finanziario 2021-2023, annualità
2021, tenuto conto delle disponibilità di bilancio e nel rispetto delle modalità previste dal
principio applicato dalla contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell'esigibilità della
medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto
riportato dalla tabella che segue:

annualità 2021

Soggetto
creditore

Descrizione CIG Capitolo Codice bilancio Importo

Agenzia delle
Entrate

Imposta di registro
e bollo virtuale
contratto appalto rep.
11/2021

Non soggetto 2984/0 99.01-7.02.04.02.001

e.f. 2021

€ 245,00

Ufficiale
Rogante

Vice Segretario
Dott.ssa Daniela
Rossi

Diritti di rogito
contratto appalto rep.
12/2021

Non soggetto 76/0 01.02-1.01.01.01.004

e.f. 2021

€ 202,84

di LIQUIDARE all'Agenzia delle Entrate la spesa di € 245,00 provvedendo alla4)
registrazione in modalità telematica del contratto rep. 12 del 31 marzo 2021.

di PROVVEDERE SUCCESSIVAMENTE con apposito atto alla liquidazione della spesa di €5)
202,84 in favore del Vice Segretario rogante.

di PRENDERE ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 183,6)
comma 8, del D.Lgs. 267/2000 e che, stante l'attuale situazione di cassa dell'ente, i
pagamenti conseguenti dal presente impegno risultano compatibili con le regole di finanza
pubblica.

di ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di7)
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6-bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale.

La presente determinazione:
è trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario, per l’apposizione del visto di regolaritàa)
contabile, attestante la copertura finanziaria, così come previsto dall’articolo 183, comma
7, del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267;
viene inserita nella raccolta delle determinazioni prevista dall'articolo 183, comma 9, delb)
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
è esecutiva con l’apposizione del visto di cui alla precedente lettera a).c)

A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è
Lucia Malaspina – Responsabile del 1̂ Settore.

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell'ente.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
F.to Lucia Malaspina



___________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi

dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 (T.U.E.L.).

Servigliano li  07-04-2021

 IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

      ROSSI DANIELA
____________________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, li  07-04-2021

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

____________________________________________________________________________________

UFFICIO RAGIONERIA

CAP.                      N…………….         RESIDUI    [     ]       /    COMPETENZA    [    ]

IMPEGNO            N.  ………….

LIQUIDAZIONE N.  ………….

MANDATO         N.  …………..         DEL  …………………

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

____________________________________________________________________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa nel link Albo Pretorio On Line del sito web istituzionale di
questo Comune (elenco di pubblicazione n. 186) per quindici giorni consecutivi dal 15-05-2021 al
30-05-2021.

Dalla Residenza Comunale, li 31-05-21

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                     f.to  MALASPINA LUCIA


